
RE\1288314LT.docx PE754.341v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0438/2023

16.10.2023

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl niekingų grupuotės „Hamas“ teroristinių išpuolių prieš Izraelį, Izraelio 
teisės gintis pagal humanitarinę ir tarptautinę teisę ir humanitarinės padėties 
Gazoje
(2023/2899(RSP))

Jaak Madison, Marco Zanni, Jordan Bardella, Gerolf Annemans, 
Bernhard Zimniok, Jean-Paul Garraud, Susanna Ceccardi, Anna 
Bonfrisco, Nicolaus Fest, Marco Campomenosi, Guido Reil
ID frakcijos vardu



PE754.341v01-00 2/6 RE\1288314LT.docx

LT

B9-0438/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl niekingų grupuotės „Hamas“ teroristinių išpuolių 
prieš Izraelį, Izraelio teisės gintis pagal humanitarinę ir tarptautinę teisę ir 
humanitarinės padėties Gazoje
(2023/2899(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į JT chartiją, ypač į jos 51 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 1899 m. ir 1907 m. Hagos konvencijas,

– atsižvelgdamas į 1949 m. Ženevos konvencijas ir jų 1977 m. papildomus protokolus,

– atsižvelgdamas į 2002 m. Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą,

– atsižvelgdamas į visas atitinkamas JT rezoliucijas dėl Izraelio ir Palestinos,

– atsižvelgdamas į Komisijos pirmininko pavaduotojo ir Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio 
užsienio reikalams ir saugumo politikai pareiškimą po 2023 m. spalio 10 d. įvykusios 
neoficialios užsienio reikalų ministrų vaizdo konferencijos,

– atsižvelgdamas į 2023 m. spalio 9 d. Komisijos nario O. Várhelyi pareiškimą ir 
paskesnius jam prieštaraujančius Komisijos pareiškimus,

– atsižvelgdamas į 2023 m. spalio 10 d. Delegacijos ryšiams su Palestina pirmininko 
pareiškimą,

– atsižvelgdamas į 2023 m. liepos 20 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentą 
(ES) 2023/1505, kuriuo įgyvendinama Reglamento (EB) Nr. 2580/2001 dėl specialių 
ribojančių priemonių, taikomų tam tikriems asmenims ir subjektams siekiant kovoti su 
terorizmu, 2 straipsnio 3 dalis ir panaikinamas Įgyvendinimo reglamentas 
(ES) 2023/4201,

– atsižvelgdamas į 2023 m. spalio 18 d. Tarybos ir Komisijos pareiškimus dėl niekingų 
grupuotės „Hamas“ teroristinių išpuolių prieš Izraelį,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Izraelio ir Palestinos,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2023 m. spalio 7 d. ankstų rytą grupuotė „Hamas“ surengė didelio masto 
netikėtą teroristinį išpuolį prieš Izraelį; kadangi Izraelyje iki šiol žuvo mažiausiai 1 400 
žmonių; kadangi mažiausiai 2 700 žmonių, įskaitant vaikus, buvo sužeisti ir daugybė jų 
buvo pagrobta;

B. kadangi grupuotės „Hamas“ įvykdytas išpuolis buvo nepaprastai žiaurus paprastų 

1 OL L 184, 2023 7 21, p. 1.



RE\1288314LT.docx 3/6 PE754.341v01-00

LT

piliečių ir šeimų atžvilgiu, gauta daug pranešimų apie išprievartautas, nužudytas ar 
pagrobtas moteris ir vaikus; kadangi, manoma, kad grupuotė „Hamas“ įkaitais laiko 
daugiau kaip 100 žmonių;

C. kadangi festivalio teritorijoje buvo rasta daugiau kaip 260 civilių gyventojų kūnų; 
kadangi gauta siaubingų pranešimų apie Izraelio Kfar Azos kibuce išžudytas ištisas 
šeimas;

D. kadangi 2023 m. spalio 8 d. Izraelio vyriausybė oficialiai paskelbė karą ir, reaguodama į 
išpuolį, pradėjo operaciją „Geležiniai kalavijai“;

E. kadangi šio išpuolio pasekmės gali išplisti regione ir dar labiau destabilizuoti 
Artimuosius Rytus; kadangi Izraelis įspėjo kitas šalis nesivelti į konfliktą;

F. kadangi grupuotė „Hamas“ įtraukta į ES sudarytą teroristinių organizacijų sąrašą; 
kadangi ES finansavo įvairias organizacijas Palestinoje, be kita ko, skirdama 
1,7 mln. EUR Gazos islamiškajam universitetui, dar žinomam dėl palankumo grupuotei 
„Hamas“; kadangi pasirodė pranešimų, kad ES skyrė finansavimą palestiniečių vandens 
vamzdynams, nepaisydama grupuotės „Hamas“ pagyrūniškų pasisakymų, kad iš šių 
vamzdžių ji galėjusi pasigaminti savadarbių raketų; kadangi paskui pasirodė vaizdo 
įrašų, kuriuose matyti, kad grupuotė „Hamas“ iš tiesų gamino savadarbius ginklus 
naudodama vamzdžius;

G. kadangi Irano remiama Libano grupuotė „Hezbollah“ prisiėmė atsakomybę už trijų 
Izraelio objektų, esančių vadinamuosiuose Šebos ūkiuose, apšaudymą;

H. kadangi 2023 m. liepos mėn. Sven Kuehn von Burgsdorff, buvęs ES ambasadorius 
Palestinoje, atliko pirmąjį skrydį parasparniu Gazos Ruože, kad „atkreiptų dėmesį į 
Izraelio vykdomą Gazos okupaciją“;

I. kadangi 2023 m. spalio 11 d. grupuotės „Hamas“ įkūrėjas ir buvęs lyderis Khaled 
Mashal paskelbė vaizdo įrašą, kuriame ragino 2023 m. spalio 13 d. surengti pasaulinį 
džihadą, šią dieną pramindamas „Al-Aqsa tvano penktadieniu“; kadangi, reaguodamos į 
šį raginimą, kai kurios valstybės narės ėmėsi tokių prevencinių priemonių kaip žydų 
mokyklų uždarymas visai dienai; kadangi tą pačią dieną Prancūzijoje islamo 
ekstremistas peiliu žiauriai nužudė mokytoją ir sužeidė dar du žmones; kadangi spalio 
14 d., gavus raštišką grasinimą, buvo evakuoti Luvro ir Versalio muziejai; kadangi nuo 
tada Prancūzijoje paskelbtas aukščiausio lygio kovos su terorizmu pavojus;

J. kadangi daugelyje ES miestų vyko protestai, palaikantys grupuotės „Hamas“ teroro 
aktus; kadangi kai kurios valstybės narės, pavyzdžiui, Prancūzija, uždraudė rengti bet 
kokius Palestiną palaikančius protestus;

K. kadangi 2023 m. spalio 13 d. Izraelyje lankėsi pirmininkė R. Metsola ir Komisijos 
pirmininkė U. von der Leyen, kad išreikštų ES solidarumą su šiuo kraštu; kadangi 
pirmininkės U. von der Leyen vizitas susilaukė kritikos; kadangi 2023 m. spalio 15 d. 
Europos Vadovų Taryba priėmė pareiškimą, kuriame pakartojo ES įsipareigojimą siekti 
dviejų valstybių sambūviu pagrįsto sprendimo;

L. kadangi 2023 m. spalio 15 d., praėjus daugiau nei savaitei po teroristinio išpuolio prieš 



PE754.341v01-00 4/6 RE\1288314LT.docx

LT

Izraelį, Palestinos prezidentas Mahmoud Abbas galiausiai atsiribojo nuo grupuotės 
„Hamas“, pabrėždamas, kad grupuotės „Hamas“ veiksmai ir politika neatspindi 
palestiniečių pozicijos;

1. reiškia gilią ir nuoširdžią užuojautą visoms šio išpuolio aukų šeimoms ir draugams; 
reiškia nuoširdžią viltį, kad tebeieškomi dingusieji, ypač vaikai, bus rasti gyvi ir galės 
grįžti pas savo šeimas;

2. kuo griežčiausiai smerkia grupuotės „Hamas“ surengtą žiaurų teroro išpuolį prieš Izraelį 
ir tai, kad jo taikiniu tapo civiliai gyventojai; smerkia Izraelio piliečių, įskaitant vaikus, 
kankinimą, grobimą ir žudymą; reiškia didelį susirūpinimą dėl pranešimų apie 
grupuotės „Hamas“ teroristų vykdomas vaikų, mažamečių ir kūdikių egzekucijas, 
žalojimus ir pagrobimus; ragina nedelsiant ir be išlygų paleisti visus įkaitus; 
pasibaisėjęs pažymi, kad grupuotės „Hamas“ tikslas buvo atakuoti Izraelio civilius 
gyventojus, šiurkščiai pažeidžiant tarptautinę humanitarinę teisę;

3. reiškia savo solidarumą su Izraeliu ir jo žmonėmis; primena, kad Izraelis yra suvereni 
valstybė, ir dar kartą patvirtina Izraelio teisę egzistuoti; pabrėžia, kad Izraelis turi teisę 
gintis nuo valstybinių ir nevalstybinių subjektų teroristinių išpuolių;

4. ragina Izraelį, reaguojant į šį piktavališką išpuolį, laikytis tarptautinės humanitarinės 
teisės; pažymi, kad 2023 m. spalio 13 d. Izraelio gynybos pajėgos išleido evakuacijos 
įsakymą, raginantį palestiniečius evakuotis iš Gazos miesto, nurodydamos, kad 
grupuotė „Hamas“ slepiasi požeminiuose tuneliuose, naudoja palestiniečius kaip gyvus 
skydus ir neleidžia civiliams gyventojams išvykti;

5. reiškia susirūpinimą dėl Artimųjų Rytų destabilizacijos pavojaus, nes tai gali pakenkti 
„Abraomo susitarimuose“, kuriais buvo normalizuoti diplomatiniai santykiai ir pradėtas 
naujo pobūdžio ekonominis ir politinis bendradarbiavimas regione, pasiektiems 
rezultatams;

6. apgailestauja dėl 2023 m. liepos 12 d. priimto rekomendacijos dėl santykių su 
Palestinos Administracija2 projekto nesuderinto teksto; vienareikšmiškai atmeta 
2023 m. spalio 10 d. paskelbtą Delegacijos ryšiams su Palestina pirmininko Manu 
Pinedos pareiškimą ir nuo jo atsiriboja;

7. palankiai vertina Komisijos nario O. Várhelyi paskelbtą pranešimą, kad Komisija 
peržiūri visą Palestinai skirtos paramos vystymuisi portfelį, kurio vertė siekia 
691 mln. EUR, ir kad ji nedelsdama sustabdo visus mokėjimus; apgailestauja, kad 
vėliau pasirodžiusiame pranešime spaudai Komisija ėmė keisti savo poziciją, teigdama, 
kad jokie mokėjimai nebuvo sustabdyti, tačiau finansavimas buvo peržiūrimas; pažymi, 
kad Komisijos pirmininko pavaduotojas ir Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio 
reikalams ir saugumo politikai pareiškė, kad humanitarinė pagalba palestiniečiams ir 
toliau bus skiriama, kad struktūriniu požiūriu bendradarbiavimas su Palestinos 
Administracija ar jos finansavimas nebus atidėtas ir kad jokie mokėjimai nebuvo 
sustabdyti ar atšaukti;

8. susirūpinęs pažymi, kad Komisija paskelbė apie dar 50 mln. EUR finansavimą, skirtą 

2 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0283.



RE\1288314LT.docx 5/6 PE754.341v01-00

LT

Jungtinių Tautų pagalbos ir darbų agentūrai Palestinos pabėgėliams Artimuosiuose 
Rytuose (UNRWA); primygtinai reikalauja, kad būtų nedelsiant sustabdytas visų ES 
lėšų išmokėjimas Palestinos organizacijoms, įskaitant Palestinos Administraciją ir 
UNRWA, ir kad po žiauraus grupuotės „Hamas“ išpuolio prieš Izraelį būtų peržiūrėti 
visose biudžeto eilutėse numatyti įsipareigojimai dėl Palestinos finansavimo; ragina 
Komisiją užtikrinti, kad Palestinai, Palestinos organizacijoms ir Palestinoje 
veikiančioms NVO skiriamas finansavimas būtų skaidrus ir tam būtų sukurta atskira 
biudžeto eilutė; ragina Komisiją atlikti auditą ir išsiaiškinti, ar ankstesnis ES 
palestiniečiams ir jų organizacijoms skirtas finansavimas galėjo būti nukreiptas 
grupuotei „Hamas“ ar kitoms islamistinėms ir teroristinėms organizacijoms finansuoti;

9. pasibjaurėdamas prisimena, kad ES ilgą laiką netiesiogiai prisidėjo prie antisemitinių 
mokyklinių vadovėlių Palestinoje finansavimo; jaučia didžiulę gėdą ir yra sukrėstas dėl 
to, kad ES lėšomis (iš viso 1,8 mlrd. EUR, kuriuos įsipareigota skirti 2021–2024 m.) 
buvo kurstoma ir skleidžiama palestiniečių neapykanta Izraeliui ir izraeliečiams;

10. smerkia teroristinį išpuolį Prancūzijos mokykloje, kuris buvo įvykdytas per grupuotės 
„Hamas“ įkūrėjo paskelbtą „pasaulinio džihado“ dieną ir per kurį buvo nužudytas 
mokytojas ir sužeisti dar du žmonės; reiškia paramą išpuolį išgyvenusiesiems ir 
nuoširdžią užuojautą žuvusiojo šeimai ir draugams; ragina nedelsiant išsiųsti visus 
užsieniečius, remiančius terorizmą;

11. reiškia rimtą susirūpinimą dėl įvairiuose valstybių narių miestuose vykstančių 
demonstracijų, be kita ko, moksleivių ir studentų demonstracijų mokyklose ir 
universitetuose bei migrantų stovyklose, kuriomis palaikomi teroristiniai išpuoliai, ir jas 
smerkia; susirūpinęs pažymi, kad ES, vykdydama „priėmimo politiką“, šias problemas 
ir konfliktus perkėlė į valstybes nares; atkreipia dėmesį į tai, kad grupuotės „Hamas“ 
šalininkų gebėjimas valstybėse narėse laisvai skleisti bjaurią neapykantą Izraeliui ir 
žydų bendruomenei byloja apie Europoje didėjančių paralelinių visuomenių stiprumą ir 
atkaklumą; smerkia po 2023 m. spalio 7 d. įvykių kai kuriose valstybėse narėse 
įvykusius smurtinius antisemitinius incidentus, pavyzdžiui, 2023 m. spalio 12 d. 
įvykdytą išpuolį prieš žydus Ipre, Belgijoje; reiškia susirūpinimą dėl to, kad įvairios 
vietos valdžios institucijos nesiryžta iškelti Izraelio vėliavos, nes baiminasi, kad 
valstybėse narėse gyvenantys grupuotės „Hamas“ šalininkai gali imtis atsakomųjų 
veiksmų; mano, kad teroristų šalininkams ir migrantams, kurie kelia pavojų žydų 
gyvenimui Europoje, nėra vietos mūsų Europos visuomenėje ir, jei įmanoma teisiškai, 
jų pilietybė, leidimas gyventi ar viza turėtų būti panaikinti ir jie turėtų būti grąžinti į 
savo kilmės šalis, kaip tai buvo padaryta su ISIS užsienio kovotojais; primygtinai 
reikalauja vykdyti palestiniečių pabėgėlių apgyvendinimo regionuose politiką;

12. pakartoja, kad su terorizmu reikia kovoti ryžtingai; apgailestaudamas pažymi, kad 
įvykiai Izraelyje Europai tapo įspėjamuoju signalu ir priminimu apie islamistų teroro 
išpuolių žiaurumą;

13. ragina įsteigti nuolatinį kovos su terorizmu pakomitetį; primena, kad po 2015 m. 
Paryžiuje ir 2016 m. Nicoje įvykdytų teroristinių išpuolių 2017 m. ribotam laikui buvo 
įsteigtas specialus komitetas ir jam buvo pavesta vykdyti panašius įgaliojimus;

14. ragina Tarptautinį baudžiamąjį teismą skubiai pradėti tyrimą dėl Irano ir kitų veikėjų 



PE754.341v01-00 6/6 RE\1288314LT.docx

LT

dalyvavimo teikiant paramą ir išteklius grupuotei „Hamas“, kad ši galėtų suorganizuoti 
ir įvykdyti išpuolį prieš Izraelį; ragina žvalgybos bendruomenes pasidalyti visais 
turimais įrodymais apie išpuolį ir apie tai, kas rėmė grupuotę „Hamas“;

15. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
parlamentams, Izraelio vyriausybei ir Palestinos Administracijai.


